
Abstrakt 

Vztah sociologie a literatury otevírá díky jejich vzájemné blízkosti rozsáhlé pole 

úvah. Předkládaná práce rozvijí méně obvyklý přístup k literatuře, jehož snahou je 

pátrat v ní po projevech sociologického myšlení, jež by mohlo být přínosné v kontextu 

jemu tematicky podobných sociologických teorií. Značná pozornost je věnována 

vymezení tohoto přístupu zejména vůči standardním postupům sociologie literatury a 

následné formulaci jeho metodologických východisek. Sociologické čtení, jak je v textu 

představeno, interpretuje literární dílo ve světle vybraných sociologických teorií, k nimž 

je interpretace v dalším kroku zpětně vztahována. Za předmět takové interpretace byl 

v práci zvolen román Dona DeLilla Bílý šum, dnes již klasické dílo americké 

postmoderní literatury. Na počátku široce vyznačené téma působení masmédií 

v soudobé společnosti při interpretaci konkretizují vybrané teorie Jeana Baudrillarda a 

Niklase Luhmanna. V případě Baudrillardovy teorie hyperreality a simulace se jedná o 

proměny vztahu reality a reprezentace, resp. mizení tradiční opozice mezi nimi. Teorie 

sociálních systémů Niklase Luhmanna je pak využita k prozkoumání zájmu románu o 

pluralitu „systémových realit“ (s důrazem na úlohu systému masmédií). Výstupem této 

části práce je identifikace sociologizujících vhledů obsažených v DeLillově románu, 

které by mohly sloužit k určitému zpřesnění (Baudrillard) nebo obohacení (Luhmann) 

těchto teorií.


	Abstrakt

